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ruotsin valloittaessa liivinmaan 1620-luvulla sai se 

haltuunsa pirstaleisen ja sodan runteleman maakun-

nan, joka erosi merkittävästi uudesta emomaastaan 

niin yhteiskunnallisesti, hallinnollisesti kuin lainsäädän-

nöllisestikin. alue oli saatava pikaisesti vakaaksi, tuot-

toisaksi ja luotettavaksi osaksi ruotsin orastavaa suur-

valtaa. oikeusjärjestelmän elvyttämisellä ja uudistami-

sella oli keskeinen merkitys tässä prosessissa. Heikki 

pihlajamäen tuore kirja käsittelee tätä assimilaatiota 

sekä sen jälkeistä kehitystä vertailevan oikeushistorian 

näkökulmasta.

kirjan kantavana teemana on vastakkainasettelu 

ruotsalaisen ja liivinmaalaisen lakijärjestelmän välillä. 

siinä missä ruotsissa oli arkaainen mutta erittäin kes-

kitetty oikeuslaitos ja yhdenmukaistettu lainsäädäntö, 

oli liivinmaan saksalaispohjainen lakijärjestelmä huo-

mattavasti oppineempi, mutta hajanaisempi kokonai-

suus. kirja pyrkii selvittämään liivinmaan lakihistorial-

lista kehitystä 1600-luvulla lakijärjestelmän kolmen 

keskeisen komponentin kautta: oikeuslaitoksen, oike-

usprosessin, sekä sovellettavien lakien näkökulmasta. 

näille on kullekin omistettu oma lukunsa, jotka 

yhdessä muodostavat kirjan rungon.

ensimmäiseksi pihlajamäki esittää liivinmaan 

oikeuslaitoksen rakenteen ja sen kehityksen ruotsalais-

kauden aikana. ruotsalaistamispyrkimyksistä huoli-

matta liivinmaan lainsäädäntö ja tuomioistuimet säi-

lyivät melko itsenäisinä ja ruotsin laista irrallisena 

kokonaisuutena. tähän vaikuttivat etenkin yhteiskun-

nalliset erot, sillä liivinmaan kartanoyhteiskuntaan ei 

sopinut ruotsalaismallinen järjestelmä, jossa talonpo-

jilla oli verrattain vahva asema lain edessä sekä keskei-

nen rooli alempien tuomioistuinten kokoonpanossa.

seuraava luku käy yksityiskohtaisesti läpi liivinmaan 

lukuisten tuomioistuinten proseduureja ja toimintaa, 

tuoden esiin eron käytännön ja teorian välillä. esimerk-

kitapauksiin nojaten pihlajamäki kuvaa miten keskieu-

rooppalainen, oppinut ius commune yhtenäisoikeus ja 

siihen liittyvät menetelmät juurtuivat liivinmaalle, 

mutta eivät saaneet mainittavaa jalansijaa ruotsissa. 

tuomioistuimet ammattimaistuivat ja ottivat julkisten 

syyttäjien toimesta aktiivisemman roolin rikosten sel-

vittelyssä. etenkin talonpoikien yhteiskuntarauhaa 

rikkovia rikoksia pyrittiin aktiivisesti selvittämään keski-

euroopasta rantautuneella inkvisitorisella menetel-

mällä.

viimeinen luku, joka on huomattavasti muita 

lyhempi, pyrkii kartoittamaan liivinmaan lukuisten 

limittäisten lainsäädäntöjen välistä hierarkiaa ja vuoro-

vaikutusta seuraamalla mihin lainopillisiin lähteisiin 

tuomioistuinten pöytäkirjoissa on viitattu. vaikka ruot-

sin laki iskostettiin maakuntaan, säilyi tämän vaikutus 

vähäisenä. Ius communesta tuli käytännössä liivin-

maan ylin laki, joka yhdisti maakunnan hajanaisia tuo-

mioistuimia ja kytki lakijärjestelmän keskieurooppalai-

seen lakiperinteeseen.

toisin kuin useimmat aikaisemmat tutkimukset, 

nojaa tämä työ todellisiin oikeustapauksiin lainopillis-
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ten teorioiden ja asetusten sijasta. pihlajamäki on teh-

nyt ison työn käydessään läpi valtaisan määrän tarton 

ja riian arkistoissa olevia, verrattain hyvin säilyneitä 

oikeuden asiakirjoja. esimerkkejä hyödynnetään kir-

jassa vuolaasti valottamaan tuomioistuinten toimintaa 

käytännössä. oikeustapaukset tarjoavat samalla elä-

väisen kuvan varhaismodernin yhteiskunnan sielun-

maisemasta ja arjesta.

aihepiiri on rikas ja monipuolinen. tiukkaan rajatun 

lakihistorian diskursseissa pihlajamäki ottaa kantaa 

etenkin tuomioistuimen johtaman tutkivan inkvisitori-

sen menetelmän leviämiseen liivinmaalle. kirja kyseen-

alaistaa vallitsevan käsityksen siitä, että menetelmä 

olisi korvannut perinteisen, syyttäjän ja syytetyn todis-

tuksiin nojaavan akkusatorisen menetelmän varhain. 

Molemmat menetelmät säilyivät liivinmaalla käytössä, 

minkä lisäksi näitä saatettiin käyttää joustavasti ristiin 

tilanteesta riippuen. pihlajamäki myös käsittelee katta-

vasti varhaismoderneille lakijärjestelmille tyypillistä 

lainsäädäntöjen päällekkäisyyttä, tarkentaen ja moni-

puolistaen käsitystämme siitä miten näiden välinen 

hierarkia käytännössä toimi. 

lakihistorian ohella kirja sivuaa myös muita aihepii-

rejä, kuten valtiokehitystä ja sosiaalihistoriaa. liivin-

maan assimilaatio ruotsin osaksi oli eurooppalaisittain 

tyypillinen prosessi, jossa valloittajan oli neuvoteltava 

antautumisen ehdoista paikallisten eliittien kanssa. 

lakihistoriallinen kehitys heijasteli ruotsin sisäpolitiik-

kaa, jonka mukaisesti suuria maa-alueita läänitettiin 

valloituspolitiikan tärkeimmille tukijoille.

kirjan tavoitteet ovat kunnianhimoiset. pihlajamäki 

pyrkii vastaamaan laajaan kirjoon erilaisia kysymyksiä, 

esittämään liivinmaan lakijärjestelmän toimintaa pik-

kutarkasti kahdeksankymmenen vuoden ajanjaksolta, 

sekä vielä vertaamaan tätä ruotsalaiseen järjestelmään. 

kirjan punainen lanka hieman kärsii tästä laaja-alaisuu-

desta, sekä vuoropuhelun puutteesta päälukujen 

välillä. vahva ja kattava yhteenveto olisi punonut haja-

naisia lankoja yhteen, mutta nyt tämä jää valitettavan 

pitkälti lukijan hartioille. pirstaleisuudesta huolimatta 

pihlajamäki kuitenkin onnistuu kytkemään liivinmaan 

lakijärjestelmän rakenteen ja kehityksen osaksi ruotsin 

valtakunnan 1600-luvun historiaa. kokonaisuutena 

kirja on arvokas lisäys niin lakihistorian kuin poliittisen 

historian saralla, ja etenkin tarkka ja analyyttinen lukija 

löytää teoksesta paljon kullanarvoista uutta tietoa.
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